BỘ XÂY DỰNG

Số:        /2015/TT-BXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày     tháng    năm 2015

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện một số nội dung của

Nghị định số 101/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ

về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư

Căn cứ Nghị định số 62/20013/NĐ ngày 25 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 101/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục quản lý nhà và thị trường bất động sản;

Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện một số nội dung Nghị định số 101/2015/NĐ-CP ngày 20  tháng 10  năm 2015 của Chính phủ về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư cũ.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này hướng dẫn chi tiết về Hồ sơ đề xuất đăng ký tham gia dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư và mẫu Hợp đồng bố trí nhà ở tái định cư theo quy định của Nghị định số 101/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư (sau đây gọi tắt là Nghị định 101/2015/NĐ-CP);
2. Việc đánh giá mức độ nguy hiểm của kết cấu, an toàn chịu lực và quy trình kiểm định chất lượng nhà chung cư được thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng và quy trình do Bộ Xây dựng hướng dẫn;

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân và các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan đến hoạt động cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư quy định tại Điều 2 Nghị định 101/2015/NĐ-CP.
Chương II
QUY ĐỊNH CHI TIẾT HỒ SƠ ĐỀ XUẤT ĐĂNG KÝ THAM GIA DỰ ÁN CẢI TẠO, XÂY DỰNG LẠI NHÀ CHUNG CƯ
Điều 3. Trách nhiệm lập Hồ sơ đề xuất đăng ký tham gia làm chủ đầu tư dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư
1. Hợp tác xã, Doanh nghiệp có chức năng kinh doanh bất động sản có nhu cầu tham gia làm chủ đầu tư dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư phải chuẩn bị hồ sơ đề xuất đăng ký tham gia làm chủ đầu tư dự án theo nội dung quy định tại Điều 4 của Thông tư này để lấy ý kiến của các chủ sở hữu nhà chung cư.
2. Đơn vị có nhu cầu làm chủ đầu tư phải trình bày hồ sơ đề xuất đăng ký tham gia làm chủ đầu tư dự án tại Hội nghị nhà chung cư theo quy định tại khoản 1 Điều 9 của Nghị định 101/2015/NĐ-CP.
Điều 4. Hồ sơ đề xuất đăng ký tham gia làm chủ đầu tư dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư:

1. Đơn đăng ký tham gia làm chủ đầu tư dự án theo mẫu quy định tại Phụ lục số 01 ban hành kèm theo Thông tư này;

2. Giấy tờ chứng minh cơ sở pháp lý về thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, năng lực chuyên môn, kinh nghiệm, khả năng tài chính và các điều kiện khác (nếu có) khi tham gia làm chủ đầu tư dự án;

3. Phương án đề xuất thực hiện dự án bao gồm:
a) Phương án sơ bộ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất và phương án kiến trúc của một số công trình tiêu biểu của dự án; các chỉ tiêu quy hoạch cơ bản, bao gồm: hệ số sử dụng đất; chiều cao trung bình, trong đó nêu chiều cao công trình cao nhất; tổng diện tích sàn xây dựng, số lượng căn hộ; các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội thiết yếu;
b) Phương án tài chính, giải pháp huy động vốn để thực hiện dự án;
c) Phương án bố trí tái định cư theo quy định tại khoản 1 Điều 14 của Nghị định 101/2015/NĐ-CP;
d) Thời gian, tiến độ thực hiện dự án;
đ) Phương án phá dỡ nhà ở, công trình xây dựng cũ (nếu có);
e) Phương án tổ chức thi công xây dựng công trình;
g) Các đề xuất hỗ trợ từ chính quyền địa phương (nếu có);
h) Trách nhiệm của các bên liên quan;
Chương III
HỢP ĐỒNG BỐ TRÍ NHÀ Ở TÁI ĐỊNH CƯ

Điều 5. Nguyên tắc thực hiện bố trí nhà ở tái định cư thông qua hợp đồng
1. Việc bố trí nhà ở tái định cư phải được thực hiện thông qua hợp đồng theo nội dung quy định tại Khoản 2 Điều này, mẫu hợp đồng quy định tại Điều 6 và các phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.
2.  Hợp đồng bố trí nhà ở tái định cư phải bảo đảm với phương án bố trí tái định cư đã được Hội nghị nhà chung cư thống nhất và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt theo quy định tại khoản 2 Điều 115 của Luật Nhà ở, nội dung của hợp đồng bao gồm:

a) Các bên tham gia hợp đồng (tên chủ đầu tư, chủ sở hữu nhà ở được bố trí tái định cư);
b) Vị trí, diện tích căn hộ chung cư cũ bị phá dỡ;

c) Vị trí, diện tích căn hộ mới được bố trí;
d) Chất lượng hoàn thiện căn hộ mới được bố trí;

đ) Thời gian bàn giao căn hộ mới;

e) Quyền lợi và nghĩa vụ của các bên;

g) Quy định về việc quản lý sử dụng, vận hành nhà ở sau khi được tái định cư;

h) Giải quyết tranh chấp;
i) Các thỏa thuận khác (nếu có).

Điều 6. Hợp đồng bố trí nhà ở tái định cư

1. Trường hợp các chủ sở hữu nhà chung cư lựa chọn hợp tác xã, doanh nghiệp kinh doanh bất động sản tham gia đầu tư vốn hoặc góp vốn để xây dựng lại nhà chung cư thì thực hiện như sau:

a) Nếu chủ sở hữu nhà chung cư bị phá dỡ có nhu cầu tái định cư tại chỗ thì hợp đồng bố trí nhà ở tái định cư được ký giữa chủ đầu tư với chủ sở hữu nhà chung cư theo mẫu quy định tại Phụ lục số 2 ban hành kèm theo Thông tư này;

b) Nếu chủ sở hữu nhà chung cư bị phá dỡ không có nhu cầu tái định cư tại vị trí cũ mà di chuyển đến chỗ ở khác thì việc ký hợp đồng thuê, thuê mua, mua bán nhà ở được thực hiện theo quy định của pháp luật về nhà ở hiện hành;

c) Nếu chủ sở hữu nhà chung cư bị phá dỡ không có nhu cầu bố trí tái định cư thì được chủ đầu tư thanh toán tiền theo thỏa thuận.

2. Trường hợp Nhà nước trực tiếp đầu tư xây dựng lại nhà chung cư thì thực hiện như sau:

a) Nếu chủ sở hữu nhà chung cư bị phá dỡ có nhu cầu tái định cư tại chỗ thì chủ đầu tư (hoặc đơn vị được giao bố trí tái định cư) ký biên bản xác nhận phương án bố trí tái định cư tại chỗ với chủ sở hữu nhà chung cư cũ theo mẫu quy định tại Phụ lục số 3 ban hành kèm theo Thông tư này;
b) Nếu chủ sở hữu nhà chung cư bị phá dỡ không có nhu cầu tái định cư tại chỗ mà di chuyển đến chỗ ở khác thì việc ký hợp đồng thuê, thuê mua, mua bán nhà ở được thực hiện theo quy định của pháp luật về nhà ở hiện hành.

3. Trường hợp Nhà nước đầu tư xây dựng lại nhà chung cư theo hình thức xây dựng – chuyển giao thì hợp đồng bố trí nhà ở tái định cư thực hiện theo mẫu quy định của pháp luật về nhà ở tái định cư.
Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 7. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Sở Xây dựng
1. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo Sở Xây dựng hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc lập Hồ sơ đăng ký tham gia dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên địa bàn.
2. Xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến lập Hồ sơ đăng ký tham gia dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư và hợp đồng bố trí tái định cư trên địa bàn theo thẩm quyền.
3. Sở Xây dựng có trách nhiệm tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện các quy định của Nghị định số 101/2015/NĐ-CP và Thông tư này.
Điều 8. Trách nhiệm của Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản

Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản có trách nhiệm giúp Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Thông tư này; tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện theo định kỳ và kiến nghị việc sửa đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp với tình hình thực tế.

Điều 9. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng     năm 2015

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Xây dựng để được hướng dẫn hoặc sửa đổi bổ sung cho phù hợp./.

	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ và các Phó TTg CP;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc Hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Ban Nội Chính TW;

- Toà án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- Cơ quan TW của các đoàn thể;

- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Công báo; Website Chính phủ, Website Bộ Xây dựng;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ XD;

- L​ưu VP,  PC, Cục QLN (5b).
	BỘ TRƯỞNG

                    Trịnh Đình Dũng

PAGE
1